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Abstract

The number of patients suffering from hearing impairment steadily increases.

I. King's model is oriented to caring and complex nursing. The nurse's task within

I. King's model is to help individuals by means of interaction. The nurse and the patient

put up goals and they choose means to achieve them.

I have chosen the topic of application of I. King's nursing model in my work in

order to point out the issue of nursing models and to show their application in practice.

The research survey was quantitative and qualitative. The quantitative research

survey was carried out by the questioning method. A questionnaire was applied to

collect data. At the ORL departments 100 questionnaires in total were handed out to the

nurses, of which 50 were handed in fully completed. The results are presented in graphs.

The qualitative research survey was carried out by a questioning method. The nurses

had been working with paperwork according to I. King's method for one month. Then

an individual in-depth interview took place. The nurses were asked to give their opinion

on the paperwork. The results have been processed in tables.

The bachelor thesis aimed at finding out the possibilities of the nurses in

interaction with a hearing impaired patient. The aim was fulfilled and the following

hypotheses have been set. H1 – nurses are interested in training in sign language was

confirmed. H2 – nurses are not interested in using pictograms was not confirmed. H3 –

nurses follow the principles in communication with hearing impaired patients was

confirmed.

The second aim of the bachelor thesis was to study the possibilities of

application of I. King's model in taking care for patients with a hearing impairment

being hospitalized at ORL departments. The research question was, whether the

paperwork according to I. King's model can be applied in taking care for patients with

a hearing impairment. This aim was fulfilled. The nurses gave a positive evaluation on

the application of I. King's model. According to their opinion they get more information

about the patient and the communication between the nurse and the patient is improved.

Based on the interviews the following hypothesis was set: the training of nurses

influences their ability to apply the paperwork according to I. King's model.

The results of this paper will be offered to nurses at ORL departments working

with hearing impaired patients. The results can be published in specialized publications.
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Úvod
V současné době lidé s poruchou sluchu mají plno obtíží. Postižení těchto lidí

může vést až ke komunikační bariéře mezi nimi a okolím. Komunikace s těmito lidmi

klade velké nároky na ošetřující personál. Zvláště při jakémkoliv ošetřování nemocných

je nutno zajistit především kvalitní komunikaci. Obava z nepochopení a snaha

porozumět vyvolává u neslyšících pacientů napětí, úzkost, strach a dále se u těchto

pacientů může jednat o jednotlivé problémy. Jedná se o poruchy schopnosti ovládat

především mluvenou řeč a porozumění řeči. Nemocní, kteří mají poruchu již od

narození, mají zpravidla vyvinut systém náhradních způsobů komunikace. U školních

dětí a dospělých je možné použít psanou formu řeči, znakovou řeč a piktogramy.

Znaková řeč je výhodným komunikačním prostředkem neslyšících, ale okolí znakové

řeči špatně rozumí. Znakový jazyk má svá vlastní pravidla pro tvoření slov a vět.
Neslyšící člověk má s okolním světem omezený kontakt. Velice významný je rozsah

postižení sluchu. Záleží na tom, zda postižení vzniklo po osvojení řeči nebo před jeho

osvojením (34).

Úkolem sestry je v rámci modelu I. Kingové pomáhat jedincům prostřednictvím

interakce. Interakce tvoří základ každé ošetřovatelské péče i ošetřovatelského procesu.

V procesu interakce prostřednictvím komunikace a percepce si pacient a sestra stanovují

společné cíle a hledají prostředky pro jejich dosažení. Aby sestra tohoto cíle dosáhla, je

velice důležité, aby využívala kromě jiných poznatků i vědomosti o systémech

a interaktivním procesu (22).

Ošetřovatelská praxe klade schopnost interakce a komunikace na velmi

významné místo. Při komunikaci dochází k rozvíjení a navázání kontaktu s pacientem.

Jedná se o výměnu jednotlivých informací a zkušeností. Sestra by měla umět rozlišit

vzhledem ke své zdravotnické praxi specifika komunikace v nejrůznějších rovinách

(34).

Ošetřovatelské modely jsou pro většinu sester ještě velkou neznámou. Svou

práci na téma využití ošetřovatelského modelu dle I. Kingové jsem si vybrala z důvodu,

abych se pokusila více přiblížit problematiku ošetřovatelských modelů a prakticky

ukázat jejich využití v praxi. Model I. Kingové zahrnuje interakční proces, ve kterém

sestra a pacient společně komunikují a zpracovávají informace, což vede k činnosti,

3

která vyústí do reakcí. Společně si vytyčují cíle a stanovují prostředky k jejich dosažení.

Cílem ošetřovatelství je dosáhnout, obnovit, udržet či navrátit zdraví jedince pro

maximální potenciál života a plnění společenských rolí (22).
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1. Současný stav

1.1 Úvod do problematiky koncepčních modelů ošetřovatelství

S vývojem nových poznatků a požadavků na kvalitu péče vznikla potřeba

holistické péče. Holistická péče zahrnuje především péči ošetřovatelskou a péči
léčebnou. Každý člověk představuje celistvou, neopakovatelnou a jedinečnou bytost.

Lékařská diagnóza je pro nemocného člověka důležitá, ale holistická péče nemůže být

založena jen na lékařské diagnóze. Sestry si tato fakta uvědomovaly, respektovaly

a pomohlo jim to v hledání lepších modelů ošetřovatelství. V 70. letech se celostní

pojetí jedince a péče o jeho zdraví stalo součástí evropské zdravotní politiky. S tím

souvisí i nový způsob kvality péče a řízení efektivity ošetřovatelské péče. Proto se

výzkum zaměřil na vytvoření standardního ošetřovatelského modelu (18). Koncepční

modely jsou formálními ukázkami některých představ sester o ošetřovatelství.

Koncepční modely ošetřovatelství existují od doby Florence Nightingale, která

prosazovala poprvé myšlenky ošetřovatelství. Různá stanoviska koncepčních modelů

výslovně označila až Nursing Development Conference Group v roce 1973. Vytvoření

koncepčních modelů je důležitým pokrokem v oboru ošetřovatelství (18, 30).

Model je obraz, představa nebo popis zkoumaného předmětu či jevu. Koncepční

model se týká globálních názorů skupiny, jednotlivce, událostí a situací, které souvisejí

s daným oborem. Ovlivňují naše vnímání reality a zaměřují se na určité vybrané jevy. Je

sestavený tak, aby ověřil určitou teorii. Koncepční model je tvořen výpověďmi a pojmy.

Soubor pojmů a výpovědí tvoří tzv. koncepční rámec. Modely vytvářejí vědci,

profesionálové z praxe, teoretici, aby vysvětlili nebo analyzovali daný jev. Koncepce

koncepčního modelu jsou nejobecnější a nejabstraktnější, nejsou omezené na konkrétní

skupinu, jedince a v reálném světě je není možno pozorovat. Koncepční modely

ošetřovatelství zavedené do praxe umožňují systematický přístup k řízení, výzkumu,

praxi a usnadňují komunikaci mezi sestrami. Dávají explicitní orientaci pro sestry

i veřejnost. Cílem ošetřovatelského modelu je tedy zkvalitnit práci sester (2, 18, 22, 30).

Koncepční modely vznikají cestou deduktivní – odvozením ze všeobecných

poznatků a dějů, cestou induktivní – pozorované jevy zobecňují. Koncepční modely
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ošetřovatelství představují různá paradigmata a jsou odvozena z metaparadigmatu

ošetřovatelství (18, 22, 30).

Metaparadigma je globální pohled na zaměření obsahu vědní disciplíny. Je

specifikované koncepcemi a teoriemi. Metaparadigma ošetřovatelství se vyvíjí od doby

F. Nightingalové, která se v historii poprvé zabývala teorií ošetřovatelství a vlivem

prostředí na zdraví člověka. Ve svých publikacích neformálně popsala čtyři základní

pojmy ošetřovatelství (zdraví, člověk, prostředí, ošetřovatelství). Metaparadigma

ošetřovatelství představují čtyři základní specifické jevy: člověk/jedinec, prostředí,

zdraví a ošetřovatelství. Osoba zahrnuje rodiny, komunity, jedince a příjemce

ošetřovatelské péče. Prostředí je vnitřní a vnější okolí příjemce, ve kterém dochází

k ošetřovatelským úkonům. Zdraví je stav osobní pohody či blaha, absence nemoci

příjemce. Obyčejně je definováno jako kontinuum od adaptace k maladaptaci.

Ošetřovatelství zahrnuje aktivity sester prováděné v zájmu klienta a jeho spolupráce

(12, 22, 30).

1.1.1 Součásti a kategorie ošetřovatelských modelů

Každý ošetřovatelský model by měl obsahovat asumpce, hodnotový systém

a hlavní jednotky. Asumpce jsou předpoklady, které se dají ověřit a odvozují se od

praxe a vědecké teorie. Hodnotový systém tvoří základní myšlenky oboru a zdůrazňuje

[…]

� ano � částečně
� ne

Informování lékařem o možnosti sluchadla:
� ano
� ne

3. Vzhled těla

Používání sluchadla:
� ano � občas
� ne

Vliv poruchy sluchu na vnímání vlastního
těla:
� ano Jak? …………………………
� ne

Spokojenost se svým vzhledem:
� ano
� ne
� nevím

Vliv poruchy sluchu na denní aktivity:
Označte na stupnici: 1 – 2 – 3 – 4 – 5
1 - nezatěžuje
5 - zatěžuje

4. Vnímání času a prostoru

Obavy z budoucího života:
� ano Jaké? ………………………
� ne

Vliv poruchy sluchu na trávení volného času:
� ano � občas
� ne

Omezující faktory při běžných denních
aktivitách:
� žádné � strach
� únava � jiné
� úzkost

Vliv poruchy sluchu na vaše zájmy:
� kino � hudba
� sport � televize

Překážky ve vykonávání svého zaměstnání:
� ano, ale pracuji ve stejném zaměstnání
� nemám
� částečně
� nepracuji, jsem důchodce

Trávení volného času:
� s rodinou
� s přáteli
� jiné
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II. INTERPERSONÁLNÍ SYSTÉM

1. Interakce:

Hodnocení péče sester na ORL oddělení:
Označte na stupnici: 1 – 2 – 3 – 4 – 5
1 - výborná 5 - nedostatečná

Oblíbená sestra:
� mám oblíbené všechny
� pouze některé

Navázání dobrého vztahu se zdravotnickým
personálem:
� ano
� ne Proč? ………………………….

Seznámení sestrou s další ošetřovatelskou
péčí:
� ano, informuje mě pravidelně
� občas
� neinformuje mě

2. Komunikace:

Sdělování svých problémů ostatním
spolupacientům:
� ano � občas
� ne

Navazování kontaktu s cizími lidmi:
� ano, velice špatně navazuji kontakt
� ne, snadno navazuji kontakty
� lidem nevěřím, kontakty nenavazuji

Vycházení s ostatními spolupacienty:
� rozumím si jen s některými
� nevycházím se všemi dobře
� vycházím dobře se všemi

Problém odpovídat na dotazy:
� ano
� ne
� občas

Komunikace zdravotnického personálu
s rodinou:
� ze strany personálu nevidím zájem
� pouze někteří
� vždy a velice ochotně

Vycházení se zdravotnickým personálem:
� velice dobře
� vůbec s ním nevycházím
� vycházím jen s některými

Vyžadování zpětné vazby sestrou:
� ano
� ne

Zajištění klidného prostředí sestrou při
komunikaci u pacienta s poruchou sluchu:
� ano
� ne

Udržení zrakového kontaktu se sestrou:
� ano
� ne

3. Transakce:

Dodržování léčebných opatřeních:
� rady a doporučení zásadně nedodržuji
� ano, snažím se vše dodržovat
� pouze někdy

Zapojení rodiny do léčebného režimu:
� ano
� ne
� občas

Aktivní spolupráce se zdravotnickým
personálem:
� určitě ano
� nezájem spolupracovat
� nevím

4. Role:

Jste:
� student � důchodce
� zaměstnán � jiné

Stýkání se svými přáteli v době nemoci:
� ano � občas
� ne

Bydlení:
� s rodinou
� doma sám
� domov pro seniory

Vliv poruchy sluchu na společenský život:
� ano
� ne

11

Změna vztahů mezi přáteli vlivem poruchy
sluchu:
� ano
� ne

5. Stres:

Strach z budoucnosti:
� ano
� ne
� občas

Výskyt únavy a podrážděnosti:
� ano
� ne
� občas

Řešení problémů:
� sám
� s pomocí

Zvládání stresu:
� relaxace □ alkohol
� kouření □ sport

III. SOCIÁLNÍ SYSTÉM

1. Autorita:

Respektování léčebných opatření od
zdravotnického personálu:
� ano
� ne

Autorita v rodin ě:
� ano
� ne
� někdy

Zachování svého postavení v rodině v době
onemocnění:
� ano
� ne

Autoritativní typ člověka:
� ano
� ne

2. Síla, Moc:

Ztráta síly:
� ano
� ne

Zodpovědnost v zaměstnání:
� ano
� ne

Méněcennost vlivem poruchy sluchu:
� ano
� ne
� občas

Dostatek energie:
� ano
� ne
� občas

3. Status:

Změna postavení v zaměstnání vlivem
poruchy sluchu:
� nezměnilo
� změnilo

Změna postavení v rodině vlivem poruchy
sluchu:
� nezměnilo
� změnilo

Změna postavení mezi přáteli vlivem
poruchy sluchu:
� nezměnilo
� změnilo

4. Rozhodování:

Rozhodování bez pomoci:
� ano
� ne
� jen někdy

Pomoc v rozhodování:
� rodina
� nikdo, rozhoduji se sám
� přátelé

Rozhodování o zdravotním stavu:
� rodina
� sám

Vliv poruchy sluchu na rozhodování:
� ano
� ne
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IV. OŠETŘOVATELSKÝ PLÁN

Datum Oš. diagnóza Cíl Kritéria Intervence Zhodnocení
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Příloha 3

Podklad pro rozhovor se sestrami

1. Jaký je Váš věk?

2. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

3. Jak dlouho pracujete na ORL oddělení?

4. Jaký máte názor na ošetřovatelskou dokumentaci?

5. Kde jste se seznámily s ošetřovatelským modelem I. Kingové?

6. Co byste zařadily mezi pozitiva ošetřovatelské dokumentace I. Kingové?

7. Co byste zařadily mezi negativa ošetřovatelské dokumentace I. Kingové?

8. Jaké změny byste provedly v ošetřovatelské dokumentaci podle I. Kingové pro

lepší využití v praxi?

9. Umíte si představit používání dokumentace podle I. Kingové v praxi a proč?