POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Lenka Maláková**
Studijní obor: **Všeobecná sestra**
Oponent bakalářské práce: **prof. PhDr. Valérie Tóthová, Ph.D.**
Katedra: **Ošetrovatelství**
Název bakalářské práce: **Využití interakčního modelu I. Kingové v péči o pacienta s poruchou sluchu**

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Předložená bakalářská práce se skládá z úvodu a celkem 9 číslovaných kapitol, jejichž součástí jsou i seznam použité literatury, klíčová slova a přílohy. Práce obsahuje 60 číslovaných stran textu a 3 přílohy v rozsahu 12 stránek.

Autorka se ve své práci zaměřila na aplikaci modelu Kingové u pacientů s poruchou sluchu. U této skupiny pacientů autorka sledovala, zda je možné u nich používat ošetrovatelskou dokumentaci podle I. Kingové, kterou autorka vytvořila. V teoretické části práce autorka tento koncepční model popisuje a posléze tento model analyzuje.

K dosažení cíle práce byly použity dvě techniky zkoumání, a to standardizovaný rozhovor a dotazník. Výsledky byly adekvátním způsobem zpracovány a znázorněny. K dosaženým výsledkům autorka diskutuje.

K předložené práci mám následující připomínky/doporučení: v úvodu autorka neuvádí důvody, které ji vedly k výběru této práce. V „Charakteristice souboru“ jsou uvedeny i informace, které patří do podkapitoly „Výsledky“.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaké důvody Vás vedly k výběru tohoto tématu?

Seznámila jste sestry podrobněji s novou ošetrovatelskou dokumentací?

Datum: 20.5.2010

Podpis oponenta bakalářské práce.....